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2024年度内部控制评价报告
中国船舶重工集团动力股份有限公司全体股东：
根据《企业内部控制基本规范》及其配套指引的规定和其他内部控制监管要求（以下简称企业内

部控制规范体系），结合本公司（以下简称公司）内部控制制度和评价办法，在内部控制日常监督和专
项监督的基础上，我们对公司2024年12月31日（内部控制评价报告基准日）的内部控制有效性进行了
评价。

一 . 重要声明
按照企业内部控制规范体系的规定，建立健全和有效实施内部控制，评价其有效性，并如实披露

内部控制评价报告是公司董事会的责任。监事会对董事会建立和实施内部控制进行监督。经理层负
责组织领导企业内部控制的日常运行。公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告
内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并对报告内容的真实性、准确性和完整性承担个
别及连带法律责任。

公司内部控制的目标是合理保证经营管理合法合规、资产安全、财务报告及相关信息真实完整，
提高经营效率和效果，促进实现发展战略。由于内部控制存在的固有局限性，故仅能为实现上述目标
提供合理保证。此外，由于情况的变化可能导致内部控制变得不恰当，或对控制政策和程序遵循的程
度降低，根据内部控制评价结果推测未来内部控制的有效性具有一定的风险。

二 . 内部控制评价结论
1. 公司于内部控制评价报告基准日，是否存在财务报告内部控制重大缺陷
□是 √否
2. 财务报告内部控制评价结论
√有效 □无效
根据公司财务报告内部控制重大缺陷的认定情况，于内部控制评价报告基准日，不存在财务报告

内部控制重大缺陷，董事会认为，公司已按照企业内部控制规范体系和相关规定的要求在所有重大方
面保持了有效的财务报告内部控制。

3. 是否发现非财务报告内部控制重大缺陷
□是 √否
根据公司非财务报告内部控制重大缺陷认定情况，于内部控制评价报告基准日，公司未发现非财

务报告内部控制重大缺陷。
4. 自内部控制评价报告基准日至内部控制评价报告发出日之间影响内部控制有效性评价结论的

因素
□适用 √不适用
自内部控制评价报告基准日至内部控制评价报告发出日之间未发生影响内部控制有效性评价结

论的因素。
5. 内部控制审计意见是否与公司对财务报告内部控制有效性的评价结论一致
√是 □否
6. 内部控制审计报告对非财务报告内部控制重大缺陷的披露是否与公司内部控制评价报告披露

一致
√是 □否
三 . 内部控制评价工作情况
(一). 内部控制评价范围
公司按照风险导向原则确定纳入评价范围的主要单位、业务和事项以及高风险领域。
1. 纳入评价范围的主要单位包括：中船动力（集团）有限公司、上海中船重工船舶推进设备有限公

司、上海齐耀重工有限公司、武汉长海电力推进和化学电源有限公司、中船重工黄冈贵金属有限公司、
中船发动机有限公司、武汉船用机械有限责任公司、武汉海王核能装备工程有限公司、重庆齿轮箱有
限责任公司、风帆有限责任公司、陕西柴油机重工有限公司、河南柴油机重工有限责任公司、哈尔滨广
瀚动力技术发展有限公司13家子公司

2. 纳入评价范围的单位占比：
指标

纳入评价范围单位的资产总额占公司合并财务报表资产总额之比
纳入评价范围单位的营业收入合计占公司合并财务报表营业收入总额之比

占比（%）
100
100

3. 纳入评价范围的主要业务和事项包括:
组织架构、发展战略、人力资源、社会责任、企业文化、资金活动、采购业务、资产管理、销售业务、

研究与开发、工程项目、财务报告、全面预算、合同管理、内部信息传递、信息系统、生产计划管理、关联
交易管理、对下属单元的控制、纳税管理、成本费用管控。

4. 重点关注的高风险领域主要包括：
组织架构、资金活动、采购业务、资产管理、销售业务、关联交易管理、工程项目、合同管理、对下属

单元控制等业务事项。
5. 上述纳入评价范围的单位、业务和事项以及高风险领域涵盖了公司经营管理的主要方面，是否

存在重大遗漏
□是 √否
6. 是否存在法定豁免
□是 √否
7. 其他说明事项
无
(二). 内部控制评价工作依据及内部控制缺陷认定标准
公司依据企业内部控制规范体系及应对规范，组织开展内部控制评价工作。
1. 内部控制缺陷具体认定标准是否与以前年度存在调整
□是 √否
公司董事会根据企业内部控制规范体系对重大缺陷、重要缺陷和一般缺陷的认定要求，结合公司

规模、行业特征、风险偏好和风险承受度等因素，区分财务报告内部控制和非财务报告内部控制，研究
确定了适用于本公司的内部控制缺陷具体认定标准，并与以前年度保持一致。

2. 财务报告内部控制缺陷认定标准
公司确定的财务报告内部控制缺陷评价的定量标准如下：

指标名称

利润总额

资产总额

经营收入总额

所有者权益总额

重大缺陷定量标准

错报≥5%

错报≥3%

错报≥1%

错报≥1%

重要缺陷定量标准

5%＞错报≥3%

3%＞错报≥0.5%

1%＞错报≥0.5%

1%＞错报≥0.5%

一般缺陷定量标准

错报＜3%

错报＜0.5%

错报＜0.5%

错报＜0.5%

说明:
财务报表的错报金额落在表内一个或多个区间时，以缺陷等级高者作为判定标准。
公司确定的财务报告内部控制缺陷评价的定性标准如下：

缺陷性质

重大缺陷

重要缺陷

一般缺陷

定性标准
1.法人治理层的董事、监事、高管的重大舞弊；2.更正已公布的财务报表；3.内部审计监督无效；.4.控制环
境无效；5.重大缺陷未能及时整改；.6.因会计差错导致检查机构处罚；其他可能影响报表使用者正确判断

的缺陷。
1.关键岗位人员舞弊；2.可能对财务报告可靠性产生重大影响的检查职能失效；3.重要缺陷未能及时纠

正；其他无法确定具体影响金额但重要程度类同的缺陷
发现不属于重大或重要缺陷且无法确定影响金额的缺陷事件为一般缺陷。

说明：发现表内一个或多个事件时，按缺陷等级高者作为判定标准。
3. 非财务报告内部控制缺陷认定标准
公司确定的非财务报告内部控制缺陷评价的定量标准如下：

指标名称
潜在风险事件可能造成

财产损失额度（万元）

重大缺陷定量标准

≥1000

重要缺陷定量标准

1000＞潜在损失≥100

一般缺陷定量标准

潜在损失＜100

说明：发现多起潜在风险事件，其损失额度以累计额计算
公司确定的非财务报告内部控制缺陷评价的定性标准如下：

缺陷性质

重大缺陷

重要缺陷

一般缺陷

定性标准
1.公司或主要领导严重违法、违纪被处以重罚或承担刑事责任；2.管理层人员及关键岗位人员严重流失；
3.子公司缺乏内控体系、管理混乱；4.负面新闻引起政府或监管机构调查，对企业声誉造成无法弥补的损

失；5.重要业务缺乏制度控制或制度系统性失效；6.“三重一大”决策制度缺失。
1.公司或主要领导违规并被处罚；2.管理人员及关键岗位人员流失；3.子公司内部控制体系部分不健全；4.

重要业务制度控制不够健全。
1.不属于重大缺陷和重要缺陷范畴的其他缺陷。

说明：无。
(三). 内部控制缺陷认定及整改情况
1. 财务报告内部控制缺陷认定及整改情况
1.1. 重大缺陷
报告期内公司是否存在财务报告内部控制重大缺陷
□是 √否
1.2. 重要缺陷
报告期内公司是否存在财务报告内部控制重要缺陷
□是 √否
1.3. 一般缺陷
报告期内公司未发现财务报告内部控制一般缺陷。
1.4. 经过上述整改，于内部控制评价报告基准日，公司是否存在未完成整改的财务报告内部控制

重大缺陷
□是 √否
1.5. 经过上述整改，于内部控制评价报告基准日，公司是否存在未完成整改的财务报告内部控制

重要缺陷
□是 √否
2. 非财务报告内部控制缺陷认定及整改情况
2.1. 重大缺陷
报告期内公司是否发现非财务报告内部控制重大缺陷
□是 √否
2.2. 重要缺陷
报告期内公司是否发现非财务报告内部控制重要缺陷
□是 √否
2.3. 一般缺陷
公司针对评价中发现并认定了部分非财务报告内部控制一般缺陷，积极采取应对措施，制定整改

计划，明确整改责任、整改期限、整改质量，定期检查、跟踪整改进度和结果，确保内控评价工作形成闭
环，整体风险可控，对公司内部控制体系有效运行不构成实质影响。

自内部控制评价报告基准日至内部控制评价报告发出日之间公司没有发生对评价结论产生实质
性影响的内部控制的重大变化。

2.4. 经过上述整改，于内部控制评价报告基准日，公司是否发现未完成整改的非财务报告内部控
制重大缺陷

□是 √否
2.5. 经过上述整改，于内部控制评价报告基准日，公司是否发现未完成整改的非财务报告内部控

制重要缺陷
□是 √否
四 . 其他内部控制相关重大事项说明
1. 上一年度内部控制缺陷整改情况
□适用 √不适用
2. 本年度内部控制运行情况及下一年度改进方向
√适用 □不适用
2024年，公司根据企业内部控制规范体系和企业合规管理的相关要求，加强内部控制体系建设，

规范内部控制制度执行，加强内部审计对整改效果的审计力度，有效促进公司规范运作和健康持续发
展。

2025年度公司将继续强化内控管理体制机制建设、制度体系建设、重大风险评估监测预警、内控
与信息化融合建设工作，加强内部控制监督评价力度，系统提升公司风险防控效能。

3. 其他重大事项说明
□适用 √不适用
董事长（已经董事会授权）：李勇
中国船舶重工集团动力股份有限公司
2025年4月26日
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2024年年度募集资金存放与
实际使用情况专项报告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对
其内容的真实性、准确性和完整性承担责任。

根据《上市公司监管指引第2号—上市公司募集资金管理和使用的监管要求》（中国证券监督管理
委员会公告［2022］15号）、《上海证券交易所上市公司自律监管指引第 1号——规范运作》（上证发
［2023］193号）及相关格式指引等规定，中国船舶重工集团动力股份有限公司（以下简称“公司”或“本
公司”）董事会编制了公司截至 2024年12月31日止的募集资金存放与实际使用情况的专项报告，具体
情况说明如下：

一、募集资金基本情况
（一）实际募集资金金额和资金到账时间
经中国证券监督管理委员会证监许可[2016]850号的核准，公司向特定对象非公开发行人民币普

通股（A股）股票45,243万股（每股面值1元），发行的股票价格为29.80元/股，共募集资金人民币1,348,
227.30万元。根据公司与主承销商、上市保荐机构签订的承销协议和保荐协议，扣除承销费用人民币
10,175.33万元，实际收到货币资金净额为人民币1,338,051.97万元，已于2016年6月23日前全部存入
本公司中信银行北京福码大厦支行8110701012800497447账户，经立信会计师事务所（特殊普通合伙）
验证，已由其出具信会师报字[2016]第711787号验资报告。

（二）募集资金使用和结余情况
1、2016年非公开发行股票募集资金
（1）募集资金拨付情况和使用情况
公司2024年度投入项目的募集资金37,011.42万元，临时补充流动资金94,616.45万元，归还临时

补充流动资金155,483.39万元，本期补充流动资金净额为-60,866.94万元，投入的募集资金净额共计-
23,855.52万元。

截至 2024年 12月 31日，公司投入项目的募集资金累计 858,393.69万元，对母子公司永久补充流
动资金累计357,004.43万元，临时补充流动资金88,288.63万元，累计投入募集资金1,303,686.75万元。

具体项目详见《募集资金使用情况对照表（一）》
（2）募集资金专户余额情况

2024年12月31日，本公司募集资金专户余额为77,523.20万元(含募集资金存放产生银行存款利
息收入扣除手续费后累计净额43,163.98万元)。

二、募集资金管理情况
(一)募集资金管理情况
为了规范募集资金的管理和使用，保护投资者权益，本公司依照《中华人民共和国公司法》《中华

人民共和国证券法》《上市公司证券发行注册管理办法》《上市公司监管指引第2号—上市公司募集资
金管理和使用的监管要求》《上海证券交易所股票上市规则》《上海证券交易所上市公司自律监管指引
第1号——规范运作》等文件的规定，结合本公司实际情况，制定了《中国船舶重工集团动力股份有限
公司募集资金使用管理办法》（以下简称“管理办法”）。该管理办法于2016年8月29日经公司第六届
董事会第二次会议审议通过。根据上述管理制度的规定，公司对募集资金实行专户存储。公司使用
募集资金时，严格按照公司财务管理制度履行资金使用审批手续。涉及每一笔募集资金的支出均须
由有关部门提出资金使用计划，按流转程序逐级审批，经公司有关负责人签字批准后，由出纳予以付
款。

(二)募集资金专户存储情况
2016年非公开发行股票募集资金
2016年6月、2016年12月和2018年8月，公司及下属子公司分别在中国进出口银行、中信银行福

码大厦支行开设了募集资金专项账户，用于实施募投项目建设资金的存储和使用。
截至2024年12月31日，本公司募集资金余额为77,523.20万元，具体明细如下：

序号

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

合计

公司名称

中国船舶重工集团动力股份有
限公司（本部）

风帆有限责任公司

风帆（扬州）有限责任公司

淄博火炬能源有限责任公司

哈尔滨广瀚动力技术发展有限
公司

上海中船重工船舶推进设备有
限公司

上海齐耀重工有限公司

中船发动机有限公司

中船发动机有限公司

宜昌船舶柴油机有限公司

宜昌船舶柴油机有限公司

河南柴油机重工有限责任公司

河南柴油机重工有限责任公司

武汉船用机械有限责任公司

武汉船用机械有限责任公司

武汉长海电力推进和化学电源
有限公司

武汉长海电力推进和化学电源
有限公司

武汉海王核能装备工程有限公
司

武汉海王核能装备工程有限公
司

中船黄冈贵金属有限公司

开户行

中信银行北京福码大厦支行

中信银行股份有限公司北京福码大
厦支行

中信银行福码大厦支行

中信银行股份有限公司北京福码大
厦支行

中信银行北京福码大厦支行

中信银行北京福码大厦支行

中信银行北京福码大厦支行

中信银行北京分行

中国进出口银行

中信银行北京福码大厦支行

中国进出口银行

中信银行总行营业部

中国进出口银行

中信银行北京分行营业部

中国进出口银行

中信银行股份有限公司北京分行

中国进出口银行

中信银行

中国进出口银行

上海浦东发展银行武汉滨江商务区
支行

账号

8110701012800497
447

8110701013000864
846

8110701013601407
956

8110701014300864
858

8110701013100865
106

8110701012600865
119

8110701013700865
108

8110701014101543
050

1360000100001158
173

8110701011801543
495

1360000100001058
137

8110701012601544
389

1360000100001058
536

8110701011501545
645

1360000100001058
412

8110701011801545
389

1360000100001058
784

8110701012601545
914

1360000100001058
385

7021007880100000
0605

存款类型

活期

活期

活期

活期

活期

活期

活期

活期

活期

活期

活期

活期

活期

活期

活期

活期

活期

活期

活期

活期

2024 年 12 月 31 日金额
（元）

395,665,762.42

23,658,370.75

232.32

1.86

23,556,627.41

1,538,634.82

0.00

33,477,035.74

19,720.80

110,585,859.72

44,612.95

7,600,768.31

57,298.38

145,180.77

25,344.59

131,661,252.41

316,005.63

17,549,680.71

10,938,604.17

18,391,051.34

775,232,045.10

三、本年度募集资金的实际使用情况
2016年非公开发行股票募集资金
1、募集资金投资项目（以下简称“募投项目”）的资金使用情况
本报告期内，公司投入项目的募集资金37,011.42万元，临时补充流动资金94,616.45万元，归还临

时补充流动资金 155,483.39万元，本期补充流动资金净额为-60,866.94万元，投入的募集资金净额共
计-23,855.52万元。

具体项目详见《募集资金使用情况对照表（一）》
2、募投项目先期投入及置换情况
在本次募集资金到位之前，为保障本次募集资金投资项目顺利进行，公司已于前期利用自筹资金

先行投入募集资金投资项目。截至2016年12月1日，公司以自筹资金预先投入如下表：
项目名称

年产400万只动力型锂离子电池生产线建设项目
海工及舰船综合电力发配电系统及汽轮辅机总装

总调及核心零部件加工建设项目
船舶动力配套件生产及xx产业化能力建设项目

船用化学电源生产能力提升建设项目
智能制造建设项目

合计

以自筹资金预先投入募集资金投资项目金额（万元）
129.72

22.40

17.74
2,917.80
34.45

3,122.11

2016年12月22日，公司召开的第六届董事会第五次会议，审议通过了《关于用募集资金置换预先
投入的自筹资金的议案》。截至2016年12月01日，公司使用募集资金置换预先投入募集资金投资项
目的自筹资金3,122.11万元。

3、用闲置募集资金暂时补充流动资金情况

决策程序

第六届董事会第七次会议

第六届董事会第十一次会议

第六届董事会第十三次会议

第六届董事会第十七次会议

第六届董事会第十九次会议

第六届董事会第二十一次会议

第六届董事会第二十二次会议

第六届董事会第三十次会议

第六届董事会第三十五次会议

第六届董事会第四十二次会议

第七届董事会第三次会议

第七届董事会第十二次会议

第七届董事会第二十一次会议

第七届董事会第三十一次会议

起始时间

2017年2月27日

2017年5月23日

2017年8月10日

2018年2月9日

2018年5月17日

2018年6月27日

2018年7月25日

2019年2月26日

2019年8月7日

2020年3月19日

2021年3月16日

2022年3月16日

2023年3月16日

2024年3月25日

批准使用期限

自董事会审议通过后起，不超
过12个月

自董事会审议通过后起，不超
过12个月

自董事会审议通过后起，不超
过12个月

自董事会审议通过后起，不超
过12个月

自董事会审议通过后起，不超
过12个月

自董事会审议通过后起，不超
过12个月

自董事会审议通过后起，不超
过12个月

自董事会审议通过后起，不超
过12个月

自董事会审议通过后起，不超
过12个月

自董事会审议通过后起，不超
过12个月

自董事会审议通过后起，不超
过12个月

自董事会审议通过后起，不超
过12个月

自董事会审议通过后起，不超
过12个月

自董事会审议通过后起，不超
过12个月

补充流动资金限额
（万元）

107,941.50

83,050.00

600,000.00

107,941.50

83,050.00

35,000.00

37,950.00

147,528.75

553,370.00

643,500.00

689,216.75

631,117.25

408,099.25

398,554.25

是否如期归
还

是

是

是

是

是

是

是

是

是

是

是

是

是

尚未到期

四、变更募投项目的资金使用情况
（一）2018年6月11日、2018年7月9日，公司分别召开第六届董事会第二十次会议、2018年第一次

临时股东大会，逐项审议并通过《公司关于变更募集资金投资项目的议案》，上述涉及变更募集资金投
向的金额合计326,000.00万元，占公司募集资金净额的24.36%。本次变更募投项目包括：

1、变更实施主体或实施地点的募投项目：“汽车用动力电源研发中心建设项目”、“年产200万千伏
安时工业（储能）用蓄电池生产线建设项目”、“船用综合电力推进试制能力提升建设项目”；

2、调减募集资金投入金额的募投项目：“海工及舰船综合电力发配电系统及汽轮辅机总装总调及
核心零部件加工建设项目”、“工业高端及舰船特种大功率传动装置制造条件建设项目”、“燃气轮机关
键部件试制及生产能力建设项目”、“船舶动力配套件生产及xx产业化能力建设项目”；

3、终止的募投项目：“舰船与工业用40MW燃气轮机研发项目”、“舰船及工业用蒸汽动力装置产业
化建设项目”、“高端蒸汽动力装置验证能力提升建设项目”；

4、新增的募投项目：风帆有限责任公司清苑分公司高性能铅蓄电池技术升级改造建设项目、风帆
有限责任公司清苑分公司配送中心建设项目、风帆（扬州）有限责任公司新型大容量密封铅蓄电池建
设项目、中国船舶重工集团柴油机有限公司生产布局调整及补充设施建设项目、收购陕西柴油机重工
有限公司控股权项目、出资参与中船重工（北京）科研管理有限公司科研管理中心建设项目、出资参与
设立中船重工（重庆）西南研究院有限公司项目。

（二）2020年10月23日、2020年11月9日，公司分别召开第六届董事会第五十次会议、2020年第二
次临时股东大会，逐项审议并通过《关于公司变更募集资金投资项目的议案》，上述涉及变更募集资金
投向的金额合计60,441.00万元，占公司募集资金净额的4.52%。本次变更募投项目包括：

1、调减募集资金投入金额的募投项目：汽车用动力电源研发中心建设项目、船用化学电源生产能
力提升建设项目和核电关键设备及配套生产线能力改造升级建设项目；

2、终止的募投项目：风帆有限责任公司清苑分公司高性能铅蓄电池技术升级改造建设项目；
3、新增的募投项目：银系列产品生产能力提升建设项目；
4、永久补充流动资金：将调整募投项目后募集资金结余的41,041.00万元用于永久补充流动资金。
（三）2022年12月12日、2022年12月28日，公司分别召开第七届董事会第十九次会议、2022年第

二次临时股东大会，审议并通过《关于公司变更募集资金用途的议案》，上述涉及变更募集资金投向的
金额合计212,407.35万元，占公司募集资金净额的15.87%。本次变更募投项目包括：

1、永久补充流动资金：调减“补充上市公司及标的资产的流动资金”项目募集资金，将该项目剩余
募集资金212,407.35万元全部用于“补充上市公司流动资金”。

（四）2024年9月30日、2024年10月16日，公司分别召开第八届董事会第六次会议、2024年第二次
临时股东大会审议并通过《关于公司变更募集资金投资项目的议案》。本次变更募投项目包括：

1、调整计划完成时间的募投项目：汽车用动力电源研发中心建设项目等11个项目调整了计划完
成的时间，具体如下：

序号

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

项目名称

汽车用动力电源研发中心建设项目

年产400万只动力型锂离子电池生产线建设项目

年产200万千伏安时工业（储能）用蓄电池生产线建设项目

新建年45000吨铅酸蓄电池壳体注塑加工生产线建设项目

船用化学电源生产能力提升建设项目

海工及舰船综合电力发配电系统及汽轮辅机总装总调及
核心零部件加工建设项目

工业高端及舰船特种大功率传动装置制造条件建设项目

燃气轮机关键部件试制及生产能力建设项目

船舶动力配套件生产及XX融合产业化能力建设项目

智能制造建设项目

核电关键设备及配套生产线能力改造升级建

原计划完成时间

2020年1月

2019年1月

2020年1月

2019年1月

2021年1月

2020年1月

2020年1月

2021年1月

2020年1月

2020年1月

2022年10月

调整后计划完成时间

2026年4月

2024年12月

2026年11月

2026年12月

2026年12月

2025年11月

2025年12月

2025年6月

2025年5月

2025年3月

2025年6月

2、终止的募投项目：清苑分公司配送中心建设项目。
3、调整募集资金投入或建设内容的募投项目：船用综合电力推进试制能力提升建设项目等6个项

目分别调减建设总投资和募集资金投资金额，具体如下：

序号

1

2

3

4

5

6

7

拟调整情况

调减募集资金

调整建设内容（含
纲领）

拟终止

调增

项目名称

船用综合电力推进试制能力提升建设项
目

银系列产品生产能力提升建设项目

船用低速机关重件配套及售后服务保障
能力建设项目

风帆（扬州）有限责任公司新型大容量密
封铅蓄电池建设项目

生产布局调整及补充设施建设项目

清苑分公司配送中心建设项目

永久补充上市公司及子公司流动资金

总投资（万元）

调整前

123,000

19,400

32,670

34,890

45,000

4,457

—

调整后

63,000

15,000

22,900

23,739

48,000

0

—

募集资金投资（万元）

调整前

93,000

19,400

30,000

23,100

33,394.5

4,457

—

调整后

47,250

15,000

20,534

15,500

33,394.5

0

71,673

募集资金调
整金额

-45,750

-4,400

-9,466

-7,600

0

-4,457

71,673

前述项目调整完成后，共调减募集资金使用金额71,673万元，将该等资金变更用于永久补充上市
公司及子公司流动资金，占公司募集资金净额的5.36%。

以上具体情况详见附表2《变更募集资金投资项目情况表》。
五、募集资金使用及披露中存在的问题
本公司已披露的相关信息真实、准确、完整，已使用的募集资金均投向所承诺的募集资金投资项

目，不存在违规使用募集资金的重大情形。
六、会计师事务所对公司年度募集资金存放与使用情况出具的鉴证报告的结论性意见
会计师事务所认为：中国动力编制的募集资金存放与实际使用情况专项报告符合相关规定，在所

有重大方面公允反映了2024年度募集资金实际存放与使用的情况。
七、财务顾问对公司年度募集资金存放与使用情况所出具的专项核查报告的结论性意见
经核查，中信建投证券认为：
公司2024年度募集资金的存放和使用符合《上市公司监管指引第2号——上市公司募集资金管

理和使用的监管要求》《上海证券交易所上市公司自律监管指引第1号——规范运作》等法律法规的有
关规定，对募集资金进行了专户存储和专项使用，并及时履行了相关信息披露义务，募集资金具体使
用情况与披露情况一致，不存在变相改变募集资金用途和损害股东利益的情况，不存在违规使用募集
资金的重大情形。

特此公告。
中国船舶重工集团动力股份有限公司董事会

二〇二五年四月二十六日
附表 1
募集资金使用情况对照表（一）
编制单位：中国船舶重工集团动力股份有限公司 2024年度 单位：人民币万元

募集资金总额

变更用途的募集资金总额

变更用途的募集资金总额比例

承诺投资项目

支付淄博火炬
能源有限责任
公司100%股权

收购陕西柴油
机重工有限公

司控股权

出资参与中船
重工（北京）科
研管理有限公
司科研管理中

心建设项目

出资参与设立
中 船 西 南（重
庆）装备研究院

有限公司

年产400万只动
力型锂离子电
池生产线建设

项目

新 建 年 45,000
吨铅酸蓄电池
壳体注塑加工
生产线建设项

目

年产200万千伏
安 时 工 业（储
能）用蓄电池生
产线建设项目

承诺投资项目

汽车用动力电
源研发中心建

设项目

风帆有限责任
公司清苑分公
司配送中心建

设项目

风帆（扬州）有
限责任公司新
型大容量密封
铅蓄电池建设

项目

船用化学电源
生产能力提升

建设项目

船用综合电力
推进试制能力
提升建设项目

海工及舰船综
合电力发配电
系统及汽轮辅
机总装总调及
核心零部件加

工建设项目

工业高端及舰
船特种大功率
传动装置制造
条件建设项目

燃气轮机关键
部件试制及生
产能力建设项

目

船舶动力配套
件生产及XX产
业化能力建设

项目

智能制造建设
项目

生产布局调整
及补充设施建

设项目

船用低速机关
重件配套及售
后服务保障能

力建设

承诺投资项目

核电关键设备
及配套生产线
能力改造升级

银系列产品生
产能力提升建

设项目

补充上市公司
流动资金

永久补充上市
公司流动资金

临时补充上市
公司流动资金

风帆有限责任
公司清苑分公
司高性能铅蓄
电池技术升级
改造建设项目

舰船与工业用
40MW 燃 气 轮

机研发项目

舰船及工业用
蒸汽动力装置
产业化建设项

目

高端蒸汽动力
装置验证能力
提升建设项目

未达到计划进
度原因（分具体

募投项目）

项目可行性发
生重大变化的

情况说明

募集资金投资
项目先期投入

及置换情况

用闲置募集资
金暂时补充流

动资金情况

对闲置募集资
金进行现金管
理，投资相关产

品情况

用超募资金永
久补充流动资
金或归还银行

贷款情况

募集资金结余
的金额及形成

原因

募集资金其他
使用情况

已 变 更 项
目，含部分
变 更（ 如

有）

新增

新增

新增

已 变 更 项
目，含部分
变 更（ 如

有）

调减

终止

调减

调减

调减

调减

调减

调减

调减

调增

调减

已 变 更 项
目，含部分
变 更（ 如

有）

调减

调减

调减

调增

终止

终止

终止

终止

无。

2018年6月11日，公司召开第六届董事会第二十次会议审议通过了《公司关于变更募集资金投资项目的议案》，并
经 2018 年7月9日公司 2018 年第一次临时股东大会审议通过。具体详见公司 2018年6月13日在上海证券交易所

网站披露的《中国船舶重工集团动力股份有限公司关于变更募集资金投资项目公告》（公告编号：2018-034）。
2020年10月23日，公司召开第六届董事会第五十次会议审议通过了《公司关于变更募集资金投资项目的议案》，并
经2020年11月9日公司 2020年第二次临时股东大会审议通过。具体详见公司 2020年10月24日在上海证券交易

所网站披露的《中国船舶重工集团动力股份有限公司关于变更募集资金投资项目公告》（公告编号：2020-061）。
2024年9月30日，公司召开第八届董事会第六次会议审议通过了《公司关于变更募集资金投资项目的议案》，并经
2024年10月16日公司2024年第二次临时股东大会审议通过。具体详见公司 2024年10月1日在上海证券交易所

网站披露的《中国船舶重工集团动力股份有限公司关于变更募集资金投资项目公告》（公告编号：2024-060）。

2018 年 6 月 11 日，公司召开第六届董事会第二十次会议，审议通过了《公司关于变更募集资金投资项目的议案》，
并经 2018 年 7 月 9 日公司 2018 年第一次临时股东大会审议通过。具体详见公司 2018 年 6 月 13 日在上海证券
交易所网站披露的《中国船舶重工集团动力股份有限公司关于变更募集资金投资项目公告》（公告编号：2018-

034）。

1、2017年2月27日，公司召开第六届董事会第七次会议，会议审议通过了《关于公司使用暂时闲置募集资金为子公
司临时补充流动资金的议案》，在不影响投资项目建设需要的前提下，公司下属子公司以用于募投项目建设用资金
215,883.00万元的 50%为上限，临时补充相应子公司的流动资金，总计不超过107,941.50万元。临时补充流动资金

期限为12个月，使用期限自董事会审议通过之日起。该款项2018年2月份已归还。

2、公司于2017年5月23日，公司召开第六届董事会第十一次会议，会议审议通过了《关于临时补充公司及下属子公
司流动资金的议案》。根据公司及下属子公司实际经营情况及募集资金投资建设项目进展情况，为进一步提高募集
资金使用效率，维护全体股东利益，公司决定用部分闲置募集资金临时补充公司及下属子公司流动资金，总额不超

过人民币83,050.00万元，使用期限为自董事会审议通过日起不超过12个月。该款项 2018年5月已归还。

3、2017年8月10日，公司召开第六届董事会第十三次会议，会议审议通过了《关于使用部分闲置募集资金临时补充
公司流动资金的议案》，同意公司使用部分闲置募集资金临时补充公司及下属子公司流动资金，总额不超过人民币

600,000.00万元，使用期限为自董事会审议通过日起不超过12个月。该款项2018年8月已归还。

4、2018年2月9日，公司召开第六届董事会第十七次会议，会议审议通过了《关于使用暂时闲置募集资金为子公司
临时补充流动资金的议案》，同意公司使用总计不超过107,941.50万元暂时闲置募集资金临时补充所属子公司流动

资金。该款项于 2019年1月已归还。

5、2018年5月17日，公司召开第六届董事会第十九次会议，会议审议通过了《公司关于临时补充公司及下属子公司
流动资金的议案》，同意公司使用总计不超过83,050.00万元暂时闲置募集资金临时补充公司及下属子公司流动资

金。该款项于2018年8月已归还。

6、2018年6月27日，公司召开第六届董事会第二十一次会议，会议审议通过了《关于使用暂时闲置募集资金临时补
充子公司流动资金的议案》，根据子公司上海齐耀重工有限公司、武汉长海电力推荐和化学电源有限公司实际经营
情况及募投项目进展情况，为进一步提高募集资金使用效率，降低子公司财务成本，在不影响募投项目建设资金需
要的前提下，使用暂时闲置募集资金补充相应子公司流动资金，补充流动资金限额为不超过公司拨付子公司募投项
目建设资金的 50%，合计不超过35,000.00万元，使用期限为自董事会审议通过日起不超过12个月。该款项于2019

年6月已归还。

7、2018年7月25 日，公司召开第六届董事会第二十二次会议，会议审议通过了《关于使用暂时闲置募集资金临时补
充公司下属公司流动资金的议案》根据公司募投项目实施主体的实际经营情况及募集资金投资建设项目进展情况，
为进一步提高募集资金使用效率，降低下属公司财务成本，在不影响投资项目建设资金需要的前提下，使用暂时闲
置募集资金临时补充公司下属公司（募投项目实施主体）的流动资金，补充流动资金限额为不超过公司拨付下属公
司募投项目建设资金的50%，合计不超过37,950.00万元，使用期限为自董事会审议通过日起不超过12个月。该款

项于2019年7月已归还。

8、2019年2月26日，公司召开第六届董事会第三十次会议，会议审议通过了《关于使用暂时闲置募集资金为子公司
临时补充流动资金的议案》。根据公司及子公司实际经营情况和募集资金投资建设项目进展情况，为进一步提高募
集资金使用效率，降低公司整体财务成本，在不影响投资项目建设需要的前提下，公司拟以总额不超过人民币 147,
528.75 万元的暂时闲置募集资金用于补充部分子公司流动资金。其中96,600.00万元于2020年2月已归还；因疫情

影响，海王核能10,050.00万元于2020年3月已归还。至此，本次临时补充流动资金已全部归还。

9、2019年8月7日，公司召开第六届董事会第三十五次会议，会议审议通过了《关于使用部分闲置募集资金临时补
充公司及下属子公司流动资金的议案》。根据公司及下属子公司实际经营情况及募集资金投资建设项目进展情况，
为进一步提高募集资金使用效率，降低子公司财务成本，在不影响投资项目建设资金需要的前提下，公司拟使用部
分闲置募集资金临时补充公司及下属子公司流动资金总计不超过人民币553,370.00万元。该款项于2020年3月已

归还。

10、2020年3月19日，公司召开第六届董事会第四十二次会议，会议审议通过了《关于使用暂时闲置募集资金临时
补充公司及下属子公司流动资金的议案》。根据公司及下属子公司实际经营情况及募集资金投资建设项目进展情
况，为进一步提高募集资金使用效率，降低财务成本，在不影响投资项目建设资金需要的前提下，董事会同意使用暂
时闲置募集资金补充公司及下属子公司流动资金，补充流动资金限额总计不超过人民币643,500.00万元。使用期

限自公司董事会审议通过之日起不超过十二个月。

11、2021年3月16日，公司召开第七届董事会第三次会议，会议审议通过了《关于使用闲置募集资金临时补充公司
及下属子公司流动资金的议案》。根据公司及下属子公司实际经营情况及募集资金投资建设项目进展情况，为进一
步提高募集资金使用效率，降低财务成本，在不影响投资项目建设资金需要的前提下，董事会同意使用暂时闲置募
集资金补充公司及下属子公司流动资金，补充流动资金限额总计不超过人民币689,216.75万元。使用期限自公司
董事会审议通过之日起不超过十二个月。2021年9月16日提前归还募投资金15,250.00万元，11月1日提前归还募

投资金7,100.00万元。

12、2022年3月16日，公司召开第七届董事会第十二次会议，会议审议通过了《关于使用闲置募集资金临时补充公
司及下属子公司流动资金的议案》。根据公司及下属子公司实际经营情况及募集资金投资建设项目进展情况，为进
一步提高募集资金使用效率，降低财务成本，在不影响投资项目建设资金需要的前提下，董事会同意使用暂时闲置
募集资金补充公司及下属子公司流动资金，补充流动资金限额总计不超过人民币631,117.25万元。使用期限自公

司董事会审议通过之日起不超过十二个月。截止2022年12月29日提前归还募投资金31,850.00万元。

13、2023年3月16日，公司召开第七届董事会第二十一次会议，会议审议通过了《关于使用闲置募集资金临时补充
公司及下属子公司流动资金的议案》。根据公司及下属子公司实际经营情况及募集资金投资建设项目进展情况，为
进一步提高募集资金使用效率，降低财务成本，在不影响投资项目建设资金需要的前提下，董事会同意使用暂时闲
置募集资金补充公司及下属子公司流动资金，补充流动资金限额总计不超过人民币408,099.25万元。使用期限自

公司董事会审议通过之日起不超过十二个月。

14、2024年3月25日，公司召开第七届董事会第三十一次会议，会议审议通过了《关于使用闲置募集资金临时补充
公司及下属子公司流动资金的议案》。根据公司及下属子公司实际经营情况及募集资金投资建设项目进展情况，为
进一步提高募集资金使用效率，降低财务成本，在不影响投资项目建设资金需要的前提下，董事会同意使用暂时闲
置募集资金补充公司及下属子公司流动资金，补充流动资金限额总计不超过人民币398,554.25万元。使用期限自

公司董事会审议通过之日起不超过十二个月。

1、2016年8月5日，公司第五届董事会第二十五次会议审议通过了《关于使用暂时闲置募集资金进行现金管理的议
案》，同意公司在确保不影响募投项目正常进行和主营业务发展、保证募集资金安全的前提下，对最高额度不超过人
民币80亿元的暂时闲置募集资金进行现金管理，投资安全性高、流动性好的保本型投资产品，有效期为自公司董事
会审议通过之日起不超过12个月。在上述决议额度内，公司于2016年9月13日与中信银行北京福码大厦支行签署
了《单位通知存款开立协议》及《购买理财产品协议》，共使用公司暂时闲置募集资金80亿元。截至2016年12月13
日，50亿元的“中信理财之共赢利率结构16772期人民币结构性理财产品”已到期，获得理财收益人民币3,989.04万
元，公司将本金50亿元收回到募集资金账户。30亿元的七天通知存款，获得收益人民币1,515.15万元。公司管理
层根据资金计划及募投项目进度等因素综合考虑，决定继续予以保留。具体请参见公司披露于上海证券交易所的

《中国船舶重工集团动力股份有限公司关于使用暂时闲置募集资金进行现金管理的公告》（公告编号：2016－064）、
《中国船舶重工集团动力股份有限公司关于使用暂时闲置募集资金进行现金管理的实施公告》（公告编号：2016－
084）、《中国船舶重工集团动力股份有限公司关于使用暂时闲置募集资金购买理财产品的进展公告》（公告编号：

2016－101）。

2、2017年1月20日，公司使用暂时闲置募集资金50亿元购买中信银行股份有限公司总行营业部发行的结构性存
款，产品类型：保本浮动收益类。截至2017年4月20日，50亿元的结构性存款已到期，获得理财收益人民币3,989.04
万元，公司将本金50亿元收回到募集资金账户。具体请参见公司披露于上海证券交易所的《中国船舶重工集团动
力股份有限公司关于使用暂时闲置募集资金进行现金管理的进展公告》（公告编号：2017-008）、《中国船舶重工集

团动力股份有限公司关于使用暂时闲置募集资金购买理财产品到期收回公告》（公告编号：2017-035）。

3、2017年4月21日，公司使用暂时闲置募集资金50亿元购买中信银行股份有限公司总行营业部发行的结构性存
款，产品类型：保本浮动收益类；2017年7月24日（21日理财到期，24 日资金到账），50亿元的结构性存款已到期，获
得理财收益人民币 3,989.04 万元，公司将本金50亿元及3,989.04万元理财收益收回到募集资金账户。具体请参见
公司披露于上海证券交易所的《中国船舶重工集团动力股份有限公司关于使用暂时闲置募集资金进行现金管理的
进展公告》（公告编号：2017-036）、《中国船舶重工集团动力股份有限公司关于使用暂时闲置募集资金购买理财产

品到期收回公告》（公告编号：2017-055）。

4、2017年11月16日，公司第六届董事会第十五次会议审议通过了《关于使用暂时闲置募集资金进行结构性存款的
议案》，同意公司使用闲置募集资金150,000.00万元进行结构性存款，存期90天，年利率4.30%。2018年2月已归
还。具体请参见公司披露于上海证券交易所的《中国船舶重工集团动力股份有限公司关于使用暂时闲置募集资金
进行结构性存款的公告》（2017-076）、《中国船舶重工集团动力股份有限公司关于使用暂时闲置募集资金进行结构

性存款到期收回公告》（公告编号：2018-007）。
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27.49

-461.99

- 11,
308.44

261.00

- 1,
705.64

324.13

510.89

- 2,
744.79

- 7,
554.96

-546.50

截至期末
累计投入
金额与承
诺投入金
额的差额
(3) ＝(2)-

(1)

- 6,
030.77

- 9,
805.77

-71,763

- 310,
265.61

截 至 期
末 投 入
进 度
（% ）
(4)＝(2)/

(1)

100.00

100.00

100.00

100.00

98.08

76.56

55.87

截 至 期
末 投 入
进 度
（% ）
(4)＝(2)/

(1)

67.33

—

100.18

99.46

76.07

100.70

90.52

100.53

100.71

87.52

77.38

97.34

截 至 期
末 投 入
进 度
（% ）
(4)＝(2)/

(1)

81.76

34.63

100.00

77.96

22.15

项目达到
预定可使
用状态日

期

2016 年 6
月

2018 年 9
月

2022 年 7
月

2018 年
11月

2021 年
12月

2024 年
12月

2025 年
12月

项目达到
预定可使
用状态日

期

2024 年
12月

—

2019 年
12月

2023 年
12月

2026 年
12月

2023 年
12月

2023 年
12月

2023 年
11月

2023 年
12月

2023 年 1
月

2025 年
12月

2024 年
12月

项目达到
预定可使
用状态日

期

2023 年
12月

2026 年
12月

本 年
度 实
现 的
效益

44

3,
512.95

-
389.89

3,911

975

本 年
度 实
现 的
效益

—

3,074

2,
643.37

662

92

—

2,683

200

- 1,
801

23,493

6,
039.20

本 年
度 实
现 的
效益

-188

1,
456.71

不 适
用

不 适
用

不 适
用

-23,855.52

1,303,686.75

是否达
到预计
效益

不适用

不适用

不适用

不适用

否

否

否

是否达
到预计
效益

否

否

否

否

否

否

否

否

否

否

否

否

是否达
到预计
效益

否

否

不适用

不适用

不适用

项 目 可
行 性 是
否 发 生
重 大 变

化

否

否

否

否

否

否

否

项 目 可
行 性 是
否 发 生
重 大 变

化

否

项 目 终
止

否

否

否

否

否

否

否

否

否

否

项 目 可
行 性 是
否 发 生
重 大 变

化

否

否

否

否

否

附表 2
变更募集资金投资项目情况表
编制单位：中国船舶重工集团动力股份有限公司
2024年度 单位：人民币万元

变更后的项目

收购陕西柴油机重
工有限公司控股权
出资参与中船重工
（北京）科研管理有
限公司科研管理中

心建设项目
出资参与设立中船
西南（重庆）装备研

究院有限公司
风帆有限责任公司
清苑分公司配送中

心建设项目
风帆（扬州）有限责
任公司新型大容量
密封铅蓄电池建设

项目

汽车用动力电源研
发中心建设项目

船用化学电源生产
能力提升建设项目

海工及舰船综合电
力发配电系统及汽
轮辅机总装总调及
核心零部件加工建

设项目

工业高端及舰船特
种大功率传动装置
制造条件建设项目

燃气轮机关键部件
试制及生产能力建

设项目
船舶动力配套件生
产及 xx 产业化能力

建设项目

生产布局调整及补
充设施建设项目

核电关键设备及配
套生产线能力改造

升级建设

银系列产品生产能
力提升建设项目

年产 400 万只动力
型锂离子电池生产

线建设项目
新建年 45,000 吨铅
酸蓄电池壳体注塑
加工生产线建设项

目
年产 200 万千伏安
时工业（储能）用蓄
电池生产线建设项

目
船用综合电力推进
试制能力提升建设

项目

智能制造建设项目

船用低速机关重件
配套及售后服务保

障能力建设项目

补充上市公司流动
资金

永久补充上市公司
流动资金

对应的原项目

风帆（扬州）有限
责任公司新型大
容量密封铅蓄电

池建设项目
汽车用动力电源
研发中心建设项

目
船用化学电源生
产能力提升建设

项目
海工及舰船综合
电力发配电系统
及汽轮辅机总装
总调及核心零部
件加工建设项目
工业高端及舰船
特种大功率传动
装置制造条件建

设项目
燃气轮机关键部
件试制及生产能

力建设项目
船舶动力配套件
生产及 xx 产业
化能力建设项目
生产布局调整及
补充设施建设项

目
核电关键设备及
配套生产线能力
改造升级建设

银系列产品生产
能力提升建设项

目
年产 400 万只动
力型锂离子电池
生产线建设项目
新建年45,000吨
铅酸蓄电池壳体
注塑加工生产线

建设项目
年产 200 万千伏
安时工业（储能）
用蓄电池生产线

建设项目
船用综合电力推
进试制能力提升

建设项目

船用低速机关重
件配套及售后服
务保障能力建设

项目
补充上市公司及
标的资产的流动

资金

舰 船 与 工 业 用
40MW 燃 气 轮
机研发项目（已

终止）
舰船及工业用蒸
汽动力装置产业
化建设项目（已

终止）
高端蒸汽动力装
置验证能力提升
建设项目（已终

止）
风帆有限责任公
司清苑分公司高
性能铅蓄电池技
术升级改造建设
项目（已终止）

变更后项
目拟投入
募集资金

总额

228,858.30

17,835.20

10,000.00

—

15,500.00

56,000.00

86,250.00

37,300.00

18,000.00

61,200.00

71,500.00

33,394.50

33,064.00

15,000.00

50,000.00

27,500.00

44,500.00

47,250.00

22,000.00

20,534.00

103,556.08

325,121.35

截 至 期 末
计 划 累 计
投 资 金 额

(1)

228,858.30

17,835.20

10,000.00

—

15,500.00

56,000.00

86,250.00

37,300.00

18,000.00

61,200.00

71,500.00

33,394.50

33,064.00

15,000.00

50,000.00

27,500.00

44,500.00

47,250.00

22,000.00

20,534.00

103,556.08

253,448.35

本期实
际投入
金额

0.00

0.00

0.00

0.00

3,
082.43

2,
339.47

4,
884.31

1,
373.24

0.4

264.85

8,
697.24

5,
459.13

662.56

753.09

766.43

3,
893.39

4,
034.07

362.91

437.9

实 际 累
计 投 入
金额(2)

228,
858.30

17,
835.20

10,
000.00

—

15,
527.49

37,
704.04

85,
788.01

37,
561.00

16,
294.36

61,
524.13

72,
010.89

25,
839.54

27,
033.23

5,194.23

49,
042.15

21,
053.45

24,
864.30

35,
941.56

19,
255.21

19,
987.50

103,
556.08

253,
448.35

投资进度
（%）(3) =

(2)/(1)

100.00

100.00

100.00

—

100.18

67.33

99.46

100.7

90.52

100.53

100.71

77.38

81.76

34.63

98.08

76.56

55.87

76.07

87.52

97.34

100.00

77.96

项 目 达 到
预 定 可 使
用 状 态 日

期
2018 年 9

月

2022 年 7
月

2018 年 11
月

2019 年 12
月

2024 年 12
月

2023 年 12
月

2023 年 12
月

2023 年 12
月

2023 年 11
月

2023 年 12
月

2025 年 12
月

2023 年 12
月

2026 年 12
月

2021 年 12
月

2024 年 12
月

2025 年 12
月

2026 年 12
月

2023 年 1
月

2024 年 12
月

本 期 实
现 的 效

益

3,512.95

-389.89

3,074

2,643.37

92

2,683

200

23,493

-188

1,456.71

3,911

975

662

-1,801

6,039.20

不适用

不适用

是 否 达
到 预 计

效益

不适用

不适用

不适用

否

否

否

否

否

否

否

否

否

否

否

否

否

否

否

否

否

不适用

不适用

变更后的项
目可行性是
否发生重大

变化

否

否

否

项目终止

否

否

否

否

否

否

否

否

否

否

否

否

否

否

否

否

否

否

股票代码：600482 股票简称：中国动力 编号：2025-023
债券代码：110808 债券简称：动力定02
中国船舶重工集团动力股份有限公司
关于2024年年度利润分配预案的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对
其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示：
● 每股分配比例：每股派发现金股利0.186元（含税）。
● 本次利润分配以实施权益分派股权登记日登记的总股本为基数，具体日期将在权益分派实施

公告中明确。
● 在实施权益分派的股权登记日前公司总股本发生变动的，拟维持分配总额不变，相应调整每股

分配比例，并将在相关公告中披露。
● 本次利润分配预案不触及《上海证券交易所股票上市规则（2024年4月修订）》（以下简称《股票

上市规则》）第9.8.1条第一款第（八）项规定的可能被实施其他风险警示的情形。
一、利润分配预案内容
（一）利润分配预案的具体内容
1、2024年度利润分配预案的具体内容
经大信会计师事务所（特殊普通合伙）审计，中国船舶重工集团动力股份有限公司（以下简称“公

司”）2024年度实现归属于母公司股东的净利润为人民币 1,390,869,974.66元。经董事会决议，公司
2024年年度拟以实施权益分派股权登记日登记的总股本为基数分配利润。本次利润分配预案如下：

按照《中国船舶重工集团动力股份有限公司章程》，公司在当年盈利且累计未分配利润为正的情
况下，采取现金方式向股东分配利润，公司以现金分配的利润不少于当年实现的可分配利润的30%。
据此公司拟按以下方式进行利润分配：以2024年12月31日总股本2,252,762,816.00股为基数，向全体
股东按照每10股派发现金股利人民币1.86元（含税），共计派发现金股利419,013,883.78元。

如在本公告披露之日起至实施权益分派股权登记日期间，因可转债转股等致使公司总股本发生
变动的，公司拟维持每股分红金额不变，相应调整利润分配总额。如后续总股本发生变化，将另行公
告具体调整情况。

本次利润分配预案尚需提交股东大会审议。
2、2024年度累计现金分红总额
2024年度，公司累计现金分红总额为489,657,101.62元，其中包括2024年度特别分红分配方案派

发现金红利70,643,217.84元和2024年度利润分配预案拟派发现金红利419,013,883.78元（本次利润分
配预案尚需提交股东大会审议）。2024年度现金分红总额占2024年度归属于上市公司股东的净利润
的比例为35.21%。

（二）本次利润分配预案不触及其他风险警示情形的说明
公司上市满三个完整会计年度，本年度净利润为正值且母公司年度末未分配利润为正值，公司不

触及其他风险警示情形，具体指标如下：

项目

现金分红总额（元）

回购注销总额（元）

归属于上市公司股东的净利润（元）

本年度末母公司报表未分配利润（元）

最近三个会计年度累计现金分红总额（元）

最近三个会计年度累计回购注销总额（元）

最近三个会计年度平均净利润（元）

最近三个会计年度累计现金分红及回购注
销总额（元）

最近三个会计年度累计现金分红及回购注
销总额是否低于5000万元

现金分红比例（%）

现金分红比例是否低于30%

是否触及《股票上市规则》第 9.8.1 条第一
款第（八）项规定的可能被实施其他风险警

示的情形

2024年度

489,657,101.62（注）

-

1,390,869,974.66

4,072,831,308.96

825,269,722.67

-

835,359,823.33

825,269,722.67

否

98.79

否

否

2023年度

234,061,420.64

-

779,487,252.58

2022年度

101,551,200.41

-

335,722,242.76

注：2024年度现金分红总额包括当期实施的回报股东特别分红70,643,217.84元。
二、公司履行的决策程序
（一）董事会会议的召开、审议和表决情况
公司于2025年4月24日召开第八届董事会第十二次会议审议通过本次利润分配预案，本次利润

分配预案符合公司章程规定的利润分配政策。
（二）监事会意见
监事会认为，公司2024年度利润分配预案结合了公司经营发展需求和股东利益，符合相关法律法

规及《公司章程》等规定，并履行了相关决策程序，同意公司2024年度利润分配预案。
三、相关风险提示
（一）本次利润分配预案结合了公司发展阶段、未来的资金需求等因素，不会对公司经营现金流产

生重大影响，不会影响公司正常经营和长期发展。
（二）本次利润分配预案尚需提交公司2024年年度股东大会审议通过，敬请广大投资者注意投资

风险。
特此公告。
中国船舶重工集团动力股份有限公司董事会
二〇二五年四月二十六日

股票代码：600482 股票简称：中国动力 编号：2025-026
债券代码：110808 债券简称：动力定02
中国船舶重工集团动力股份有限公司
关于2024年度计提减值准备的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对
其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

为客观公允地反映中国船舶重工集团动力股份有限公司（以下简称“公司”）2024年度财务状况和
经营成果，按照《企业会计准则》相关规定，基于谨慎性原则，公司及下属子公司对可能出现减值迹象
的相关资产进行了减值测试并计提了减值准备。现将情况公告如下：

一、本次计提资产减值准备的情况概述
2024年度，公司应收账款及存货等资产可能出现减值迹象，根据《企业会计准则》等相关规定，经

减值测试，公司拟计提各类资产减值准备共计人民币2.78亿元。
二、计提资产减值准备的具体情况说明
（一）计提减值准备的方法、依据和标准
根据《企业会计准则第8号——资产减值》以及公司执行的会计政策的相关规定：资产存在减值迹

象的，应当估计其可收回金额。可收回金额应当根据资产的公允价值减去处置费用后的净额与资产
预计未来现金流量的现值两者之间较高者确定。可收回金额的计量结果表明，资产的可收回金额低
于其账面价值的，应当将资产的账面价值减记至可收回金额，减记的金额确认为资产减值损失，计入
当期损益，同时计提相应的资产减值准备。

（二）计提减值准备具体情况
1.存货跌价准备计提情况
计提存货跌价准备1.95亿元，主要原因是柴油机动力板块子公司接单后部分进口件SaCoSone控

制系统、增压器、喷油泵等零部件采购周期长，采购价格持续上涨，气缸、连杆总成、机架、增压器转速
传感器等零部件供应紧张，价格普遍上涨；劳动用工成本上升，各机型专利费上涨4%，美元、欧元汇率
波动使进口件成本、专利支出增加；核电项目周期长、接单早，实际成本有所增加；其他产品存在因技
术升级、市场需求更新换代、或产品状态不良，导致市场价格下跌的情况。基于谨慎性原则，对公司存
货进行了减值测试，根据测算结果计提存货跌价准备。

2.应收款项计提坏账准备情况
公司根据《企业会计准则》相关规定，对于存在客观证据表明存在减值，以及其他适用于单项评估

的应收票据、应收账款，其他应收款等单独进行减值测试，确认预期信用损失，计提单项减值准备。对
于不存在减值客观证据的应收票据、应收账款、其他应收款或当单项金融资产无法以合理成本评估预
期信用损失的信息时，本公司依据信用风险特征将应收票据、应收账款、其他应收款等划分为若干组
合，在组合基础上计算预期信用损失。公司根据历史信用损失经验及变动情况，结合当前状况以及对
未来经济状况的预测，估计预期信用损失，2024年度计提信用减值准备合计0.47亿元。

3.其他资产减值准备计提情况
2024年度，基于谨慎性原则，公司对合同资产、固定资产、无形资产、在建工程等其他资产进行了

减值测试，根据测试结果，计提资产减值准备合计0.36亿元。
三、计提减值准备对公司财务状况的影响
2024年度，公司因上述事项拟计提各类资产减值准备合计2.78亿元，计提减值准备拟全额计入公

司2024年度经营业绩，减少公司2024年度利润总额2.78亿元。
四、公司履行的决策程序
2025年4月24日，公司召开第八届董事会审计委员会第十次会议，审议通过《关于公司2024年度

计提减值准备的议案》。
2025年4月24日，公司召开第八届董事会第十二次会议，审议通过《关于公司2024年度计提减值

准备的议案》。
2025年4月24日，公司召开第八届监事会第十二次会议，审议通过《关于公司2024年度计提减值

准备的议案》。
特此公告。

中国船舶重工集团动力股份有限公司
董事会
二〇二五年四月二十六日


